

# Kurzemes sētas dzīvojamā māja uzslīeta

DACE BALODE

RĪGA. Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā tūlīt būs pabeigti visi darbi pie Kurzemes sētas dzīvojamās mājas. Tā uzslīeta 2000. gada 26. maijā ugunsnelaimē nodegušās ēkas vietā.

“Kursas Laiks” saņēmis arī Ziemassvētku un Jaunā gada sveicienu kartiņu no muzeja direktora Jura Indāna, kur paldis teikts visiem Liepājas novada ļaudīm, kas atbalstījuši Kurzemes mājas atjaunošanu. Atklātni grezno attēls ar restaurēto māju.

Visi iekšdarbi jau pabeigti. Vēl tikai jāpieliek slēgi. Arī iekštelpu grīdas tiek ievaskotas. “Katrā ziņā 1. maijā māju jau varēs apskatīt apmeklētāji,” sola J. Indāns. Iekštelpās izvietojamos eksponātus muzeja speciālisti pašlaik restaurē, spodrina un tīra. Esot sadādīts garum garš vēl ziemā padarāmo darbu saraksts.

Dižajam laidaram, kuru paredzēts uzslīet līdzās dzīvojamajai mājai, ielikti varenī laukakmens



Jaunā Kurzemes sētas dzīvojamā ēka jau uzstādīta. Dižais laidars vēl gaida ziedotājus.

FOTO NO MUZEJA ARHĪVA

pamati. Taču neko vairāk šobrīd nevarot darīt, jo plašākiem darbiem pietrūkst finansējuma.

“Joprojām iespēju robežās meklējam ziedotājus. Nezinu, vai mums izdosies nākamgad laidara uzsliešanu uzsākt un pabeigt,” šaubās direktors. Kopējā darbu tāme ir 60 tūkstoši latu. Tāpēc

muzejs aicina ikvienu, kuram rūp latviešu tautas vēstures saglabāšana, ziedot līdzekļus šim mērķim.

Lai informētu par sētas atjaunošanu, muzejs nupat izdevis krāsainu bukletu. Tajā aplūkojami vēsturiski uzņēmumi par iepriekšējām Kurzemes sētas būvēm –

■ Līdz 2001. gada oktobrim muzejs Kurzemes sētas atjaunošanai ziedojumos saņēmis Ls 18 960.

■ Latvijas Kultūrkapitāla fonds šim mērķim kopumā piešķīris Ls 6 000. Par šiem līdzekļiem nopirkta, nojaukta un pārvesta uz muzeju māja un laidars no Dunikas pagasta “Veckērvjiem”.

■ Vislielāko ieguldījumu devuši Dailies teātra aktieri. Labdarības koncertā 2000. gada vasarā ziedojumos savākti Ls 7 173.

■ Ziedot var, arī piezvanot pa maksas tālruni 9006188.

māju no Nicas “Tupešiem” un laidaru no Rucavas “Deju” sētas. Abas ēkas muzejā atradušās no 1939. gada līdz liktenīgajam ugunsgrēkam pērn.

Fotokadros iemūžināts arī tas, kā muzeja speciālisti pārved uz muzeju izvēlētās būves no Dunikas pagasta “Veckērvjiem” un uzslē dzīvojamo ēku. Direktors bilst, ka, to uzstādot, paki krusts pret ļauniem gariešiem vairs nepiemeklētu negaidītas nelaimes. ○

pulksten 22 kultūras namā diskotēka. Ieeja Ls 1.

## Rīgā

Latvijas Dabas muzejā (K. Barona ielā 4) līdz 27. janvārim apskatāma Ģeoloģijas nodaļas speciālistu veidotā izstāde “Minerāli dabā un Ināras Neilandes rotaslietas”.

Līdz 23. decembrim apskatāma Tautas daiļamata meistares Ilgas Madres darbu personālizstāde “Rokdarbi gadu simtos”.

## DRĪZUMĀ

### Rucavā

22. decembrī – Ziemas saulgriežu svētki. Pulksten 9 – tirgus, kur varēs iegādāties sklandraušus, svaigas un kūpinātas karpas, pašbrūvētu alu, ceptu maizi, sieru un citas labas lietas. Pulksten 12 liksmību ienesīs ķekatas, bet pulksten 13 būs blūka vilksana ap pagasta centru. Pulksten 19 kultūras namā sāksies saulgriežu sagatavošana ar dziedājumiem un spēlēm un zīlēšanu.

Apkopojusi DACE BALODE

Kursas Laiks. 2001. g. 13. dec.